Дело № 1-27/2025 (№ 1-210/2024)

УИД: 23RS0043-01-2024-002293-97 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приморско-Ахтарск 11 февраля 2025 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Илларионовой М.Е.,

при секретаре судебного заседания Фурса Т.В., 

с участием:

государственного обвинителя Ястребовой Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Моногарова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ

рождения, уроженца 

<

адрес> Краснодарского

края, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное

среднее образование (9 классов), холостого, не работающего,

не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего

по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в первой декаде ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, находился на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном 442 метрах в южном направлении от жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, на котором он увидел три произраставших дикорастущих растения конопли (растение рода «cannabis»), относящееся в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении Перечня растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», к растению, содержащему наркотические средства и у него в этот же день, в указанное время возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствии в виде немедицинского потребления наркотических средств, влекущего негативные последствия для здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, действуя в нарушении требований ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 21, ст. 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1, в этот же день, в период времени с 09 часов 30 минут по 09 часов 45 минут, находясь на указанном участке местности, путем сбора листьев и ветвей с листьями с дикорастущих растений конопли незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – «каннабис» (марихуана), в неустановленном предварительным следствием количестве, но не менее 462,78 грамма (высушенное при температуре +110 градусов по Цельсию), а также части растения конопли (растение рода «сannabis»), содержащие наркотическое средство – «тетрагидроканнабинол», в неустановленном предварительным следствием количестве, но не менее 378,4 грамма (высушенное при температуре +110 градусов по Цельсию), оборот которых в соответствии со Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен, которые он поместил в имевшийся у него при себе рюкзак и незаконно сохранял при себе без цели сбыта. Затем ФИО1 направился к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного хранения указанных частей растения, содержащих наркотическое средство и наркотического средства без цели сбыта, в летней кухне и сарае, расположенных во дворе жилого дома.

По прибытию в этот же день, в 10 часов 15 минут по месту своего жительства, ФИО1, находясь в летней кухне расположенной во дворе жилого дома, в период времени примерно с 10 часов 15 минут до 10 часов 40 минут незаконно приобретенные им без цели сбыта части растения, содержащие наркотическое средство, поместил в полимерный пакет, одну часть незаконно приобретенного им наркотического средства – «каннабис» (марихуана), предварительно измельчив руками, поместил в полимерную банку, другую его часть поместил в полимерный пакет, третью его часть поместил в 6 стеклянных баллонов, емкостью по 3 литра каждый и незаконно хранил части растения, содержащего наркотическое средство и само наркотическое средство, без цели сбыта, в летней кухне. Еще одну часть незаконно приобретенного без цели сбыта наркотического средства – «каннабис» (марихуана), ФИО1, в этот же день перенес в сарай, расположенный во дворе жилого дома, где также незаконно хранил его без цели сбыта.

В этот же день, в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 15 минут, ФИО1, находясь в кухонной комнате жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес> десантников, 

<

адрес>, на газовой плите поджарил в сковороде с использованием подсолнечного масла и добавления сахарного песка, часть незаконно приобретенных им листьев и частей растения конопли (растение рода «сannabis»), содержащие наркотическое средство – «тетрагидроканнабинол», получив смесь массой 30,22 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство – «тетрагидроканнабинол», расчетной массой 0,14 грамма, которое он поместил на тарелку и перенес в летную кухню, где незаконно хранил ее без цели сбыта. Часть незаконно приобретенного без цели сбыта наркотическое средства – «каннабис» (марихуана) ФИО1 употребил в этот же день путем курения, находясь по месту своего жительства. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 04 минут по 08 часов 53 минут сотрудниками полиции был проведен обыск в летней кухне и сарае, расположенных на территории двора жилого 

<

адрес>, в ходе которого в них были обнаружены и из незаконного оборота изъяты незаконно приобретенные и хранимые без целей сбыта ФИО1 части растения конопли (растение рода «сannabis»), содержащие наркотическое средство – «тетрагидроканнабинол», массой 378, 4 грамма; наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой 462, 78 грамм, высушенное при температуре +110 градусов по Цельсию, а также смесь массой 30,22 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство – «тетрагидроканнабинол», расчетной массой 0,14 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, выражая свое отношение к предъявленному обвинению, свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил, что в обвинительном заключении обстоятельства совершения им преступления изложены правильно, от дачи показаний по существу предъявленного ему обвинения отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО1, данных им при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника, а также показаний, данных ФИО1 при допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитника, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что он периодически употребляет наркотические средства. В первой декаде ДД.ММ.ГГГГ, точного дня не помнит, примерно в 09 часов 00 минут, он пошел в район заброшенного кирпичного завода на окраине 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, для того, чтобы там накопать червей, так как планировал сходить на рыбалку. Когда он пришел в район заброшенного кирпичного завода, то обнаружил на участке местности 3 куста дикорастушего растения конопли. Место обнаружения кустов конопли им было указано в ходе осмотра места происшествия с его участием, проведенного сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ. Обнаружив кусты конопли, он решил оборвать с них листья и ветви с листьями для их последующего личного хранения по месту своего жительства и употребления без цели сбыта. После чего, в период времени примерно с 09 часов 30 минут до 09 часов 45 минут, он руками оборвал листья и ветви вместе с листьями с обнаруженных им 3 дикорастущих растений конопли, которые он сложил в имевшийся при нем рюкзак и пошел к себе домой. Примерно в 10 часов 15 минут того же дня, он пришел домой по адресу 

<

адрес>. В период времени примерно с 10 часов 15 минут до 10 часов 40 минут, он, находясь в летней кухне, расположенной на территории двора жилого дома, в котором он проживает, часть собранных им листьев дикорастущего растения конопли, с учетом того, что они были уже высохшие, поместил в 6 стеклянных баллонов, емкостью по 3 литра каждый, другую часть он поместил в полимерный пакет и еще одну часть он, предварительно измельчив руками, поместил в пластмассовую банку, а также в отдельный пакет он поместил ветви конопли с их листьями и все это он стал хранить в летней кухне для последующего личного употребления без цели сбыта. Также в этот же день, в сарае, расположенном на территории двора жилого дома, с учетом того, что незначительная часть ветвей с листьями, которые он оборвал были не до конца высохшими, он разложил их сушить, с целью их последующего личного употребления без цели сбыта. В период времени примерно с 10 часов 40 минут до 11 часов 15 минут, находясь в кухонной комнате жилого дома, когда его мать временно отсутствовала, он на газовой плите, в сковороде с использованием подсолнечного масла и добавления сахарного песка, поджарил часть листьев конопли, которую он взял из одной из стеклянных банок, емкостью по 3 литра каждая, в которых у него хранились листья конопли, приготовил смесь, состоящую из листьев конопли, сахарного песка и подсолнечного масла. По готовности данной смеси, он выложил ее в тарелку и перенес в летнюю кухню, поставив ее на стол, где стал хранить для ее последующего личного употребления. Часть собранных им листьев с растения конопли, он употребил в этот же день путем курения, находясь по месту своего жительства. Утром ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции с двумя гражданскими лицами, с целью проведения обыска и перед его проведением сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать если у него есть, наркотические средства, а также другие предметы запрещенные в свободном гражданском обороте. Он добровольно выдал сотрудникам полиции листья, ветви с листьями конопли и приготовленную им смесь, которые были изъяты сотрудниками полиции. По окончании обыска сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он, двое понятых, а также иные участвующие лица, расписались. Каких-либо замечаний и дополнение к проведенному следственному действию ни у кого из участвующих лиц не возникло, в том числе и у него. Он ознакомлен с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №. С выводами эксперта он согласен. Свою вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта, наркотического средства – «каннабис» (марихуана), частей растений конопли (растения рода «сannabis»), содержащих наркотическое средство, а также приготовленной смеси, содержащей наркотического средство – «тетрогидроканнабинол», он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении преступного деяния, изложенного в приговоре, суд находит вину подсудимого установленной, а виновность – полностью доказанной на основании исследованных в судебном заседании следующих доказательств, признанных судом относимыми и допустимыми.

Свидетель ФИО6 показала, что она является матерью ФИО1, отношения с ним нормальные. Они проживают совместно по адресу: 

<

адрес>. В начале октября 2024 года к ним домой приезжали сотрудники полиции, затем ее вызывал следователь. О том, что ее сын ФИО1 употреблял наркотический средства, ей не известно. В доме она наркотических средств не находила. Сама их не изготавливала, не употребляла. ФИО2 стоит на учете у врача-психиатра после черепно-мозговой травмы; у нарколога на учете не состоит. Характеризует его положительно.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, имеет специальное звание старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступило поручение от следователя СО Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району по уголовному делу № о производстве обыска в хозяйственных постройках, не являющихся жилищем, находящихся во дворе жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, а также о производстве обыска в жилище – жилом доме, расположенном по указанному адресу, в котором проживает ФИО1 В этот же день, в целях исполнения поручения следователя, он совместно с участковым уполномоченным ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО8, прибыл по указанному адресу. Далее, они с ФИО8 пригласили ранее неизвестных ему двух мужчин, которые согласились участвовать в качестве понятых при производстве обыска. Затем он позвал ФИО1, который вышел к ним на территорию прилегающую ко двору его жилого дома, и предъявил ему постановления о производстве обыска в хозяйственных постройках и жилище. Он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего предложил ФИО1 представиться. Он предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации. ФИО1 пояснил, что у него есть наркотические средства, а также приспособления для их употребления и он готов их добровольно выдать. ФИО1 провел всех участвующих в ходе обыска лиц на территорию его двора и показал им, хранящиеся в летней кухне и хозяйственной постройке вещества растительного происхождения, смесь состоящую из частиц растительного происхождения и приспособления для их употребления. В летней кухне были обнаружены 6 стеклянных баллонов, емкостью по 3 литра каждый, с растительной массой с характерным запахом конопли, баллоны были помещены в полимерный мешок черного цвета, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписался он и все участвующие лица. В ходе обыска летней кухни, был обнаружен полимерный пакет черного цвета с растительной массой с характерным запахом конопли, который был изъят, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписался он и все участвующие лица. Под столом, стоящим в летней кухне, был обнаружен полимерный пакет серого цвета, внутри которого находились 6 верхних частей от пластмассовых бутылок со следами нагара. Пакет был изъят, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписался он и все участвующие лица. На столе была обнаружена керамическая тарелка с растительной массой с характерным запахом конопли, которая была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписался он и все участвующие лица. Также на столе, находящимся в летней кухне, была обнаружена пластмассовая банка с растительной массой с характерным запахом конопли. Банка была изъята и помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписался он и все участвующие лица. По предложению ФИО1 все участники обыска прошли в сарай, расположенный на территории двора его жилого дома, в котором на оконной раме была обнаружена растительная масса с характерным запахом конопли. Данная растительная масса была изъята и помещена в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписался он и все участвующие лица. После этого им был составлен протокол обыска, в котором расписался он и все участвующие лица. Ни от кого из участвующих лиц не поступило никаких замечаний по его составлению и в целом по изъятию вышеперечисленного. При проведении обыска ФИО1 все изъятые предметы и вещества выдал добровольно, никаких мер физического либо психического воздействия на него не оказывалось. ФИО1 пояснил, что изъятая у него растительная масса является наркотическим средством конопля, которую он сорвал для личного потребления без цели сбыта с дикорастущих кустов конопли, обнаруженных им в первой декаде октября 2024 года, около бывшего кирпичного завода, расположенного на окраине 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 17 минут по 09 часов 51 минут, им с участием ФИО1 был проведен осмотр места обнаружения им дикорастуших растений конопли, с которых ФИО1 оборвал листья и ветви с листьями, который расположен на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, в 442 метрах в южном направлении от жилого 

<

адрес>. 

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание, оглашены показания свидетеля ФИО8, показания которого являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО7

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен для участия в качестве понятого при производстве обыска в жилище – жилом доме, а также хозяйственных постройках, не являющихся жилищем, находящихся во дворе жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. Перед началом производства обыска сотрудники полиции подозвали к себе ранее неизвестного ему мужчину, который представился как ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который вышел к ним на территорию, прилегающую ко двору его жилого дома. Сотрудник полиции предъявил ему постановления о производстве обыска в хозяйственных постройках и жилище. ФИО1 прочитал их, о чем сделал соответствующие отметки в постановлениях. После этого сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего предложил ФИО1 представиться. Затем сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации. ФИО1 пояснил, что у него есть наркотические средства, а также приспособления для их употребления, и он готов их добровольно выдать, после чего он провел всех участвующих в ходе обыска лиц на территорию его двора и показал им хранящиеся в летней кухне и хозяйственной постройке вещества растительного происхождения, смесь состоящую из частиц растительного происхождения и приспособления для их употребления. В летней кухне были обнаружены 6 стеклянных баллонов, емкостью по 3 литра каждый с растительной массой с характерным запахом конопли, которые были помещены в полимерный мешок черного цвета, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, на которой расписался он и все участвующие лица. В ходе обыска летней кухни был обнаружен полимерный пакет черного цвета с растительной массой с характерным запахом конопли. Данный пакет был изъят, горловина его была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, на которой расписался он и все участвующие лица. Под столом, стоящим в летней кухне, был обнаружен полимерный пакет серого цвета, внутри которого находились 6 верхних частей от пластмассовых бутылок со следами нагара. Данный пакет был изъят, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, на которой расписался он и все участвующие лица. На данном столе была обнаружена керамическая тарелка с растительной массой с характерным запахом конопли, которая была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, на которой расписался он и все участвующие лица. Также на столе была обнаружена пластмассовая банка с растительной массой с характерным запахом конопли. Данная банка была изъята и помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, на которой расписался он и все участвующие лица. По предложению ФИО1 все участники обыска прошли в сарай, расположенный на территории двора его жилого дома, в котором на оконной раме была обнаружена растительная масса с характерным запахом конопли. Данная растительная масса была изъята и помещена в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, на которой расписался он и все участвующие лица. После этого сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в котором расписался он и все участвующие лица. Ни от кого из участвующих лиц не поступило никаких замечаний по его составлению и в целом по изъятию всего вышеперечисленного. При проведении обыска. все изъятые предметы и вещества ФИО1 выдал добровольно, никаких мер физического либо психического воздействия на него не оказывалось. Как пояснил ФИО1 в жилом доме у него больше не имеется каких-либо запрещенных предметов и веществ, что было подтверждено результатами проведенного в жилом доме обыска, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После этого сотрудник полиции спросил ФИО1, где он приобрел растительную массу с характерным запахом конопли, которая у него была обнаружена и изъята. ФИО1 пояснил, что изъятая у него растительная масса является наркотическим средством конопля, которую он сорвал для личного потребления без цели сбыта с дикорастущих кустов конопли, обнаруженных им в первой декаде ДД.ММ.ГГГГ, около бывшего кирпичного завода, расположенного на окраине 

<

адрес>.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание, оглашены показания свидетеля ФИО11, показания которого являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО10

Кроме собственного признания своей вины, показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска в хозяйственных постройках, не являющихся жилищем, иных нежилых строениях (помещениях) и дворовой территории жилого дома – летней кухни и сарая, находящихся во дворе жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 добровольно выданы: наркотическое средство – «каннабис» (марихуана), массой 58,06 гр., 55,70 гр., 43,82 гр., 60,01, гр., 70,81 гр., 54,50 гр. в 6 стеклянных банках с полимерными крышками; «каннабис» (марихуана), массой 143,15 гр.; наркотическое средство – «каннабис» (марихуана), массой 6,73 гр. в полимерной банке с крышкой желтого цвета; части растений конопля (растение рода «сannabis»), массой 378,4 гр.; 6 фрагментов полимерных бутылок со следами нагара; 30,22 гр. смеси, состоящей из частиц обугленного вещества растительного происхождения черного цвета и кристаллического вещества белого цвета, на поверхности которых имеется наслоение жирного вещества темно-коричневого цвета, содержащая в своем составе наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», расчетной массой 0,14 гр., в керамической тарелке;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами ДД.ММ.ГГГГ северной широты и ДД.ММ.ГГГГ восточной долготы, расположенном в 442 метрах в южном направлении от жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, на котором он с 3 произраставших дикорастущих растений конопли (растение рода «сannabis») незаконно приобрел наркотическое средство – «каннабис» (марихуана) и части растений конопля (растение рода «сannabis»), содержащих наркотическое средство «тетрагидроканнабинол»;

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета в 6 стеклянных баллонах с полимерными крышками, представленное на экспертное исследование, является наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Масса «каннабиса» (марихуаны), высушенная при температуре +110?С, составила 58,06 гр., 55,70 гр., 43,82 гр., 60,01 гр., 70,81 гр. и 24,50 гр. (суммарная масса вещества 312,90 гр.). На внутренних поверхностях 6 фрагментов полимерных бутылок, представленных на исследование, обнаружено наркотическое средство – «тетрагидроканнабинол» в следовом количестве. Предоставленное на экспертное исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, является наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Масса «каннабиса», высушенная при температуре +110?С, составила 143,15 гр. Предоставленные на экспертное исследование части растений, являются частями растений конопля (растение рода «сannabis»), содержащим наркотическое средство «тетрагидроканнабинол». Масса частей растений, высушенная при температуре +110?С, составила 378,4 гр. Предоставленное на экспертное исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, в полимерной банке с крышкой желтого цвета, является наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Масса «каннабиса», высушенная при температуре +110?С, составила 6,73 гр. Предоставленное на экспертное исследование вещество, представляющее собой смесь, состоящую из частиц обугленного вещества растительного происхождения черного цвета и кристаллического вещества белого цвета, на поверхности которых имеется наслоение жирного вещества темно-коричневого цвета, в керамической тарелке, содержит в своем составе наркотическое средство – «тетрагидроканнабинол», а так же сахарозу, не являющуюся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим, ядовитым веществом и прекурсором. Расчетная масса «тетрагидроканнабинола» в данном веществе массой 30,22 гр., составляет 0,14 гр.;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми были осмотрены полимерный мешок черного цвета с 6 баллонами, внутри которых находилось наркотическое вещество «каннабис» (марихуана), бесцветный полимерный пакет со смесью, состоящей из частиц обугленного вещества растительного происхождения черного цвета и кристаллического вещества белого цвета, на поверхности которых имеется наслоение жирного вещества темно-коричневого цвета, содержащая в своем составе наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», в керамической тарелке, бесцветный полимерный пакет с полимерной банкой с крышкой желтого цвета, внутри которой находится вещество «каннабис» (марихуана), полимерный пакет серого цвета с 6 фрагментами полимерных бутылок, полимерный пакет зеленого цвета с наркотическим веществом «каннабис» (марихуана), полимерный пакет черного цвета с частями растений конопля (растение рода «сannabis»), изъятые в ходе обыска в хозяйственных постройках, не являющихся жилищем, иных нежилых строениях (помещениях) и дворовой территории жилого дома – летней кухни и сарая, находящихся во дворе жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, у ФИО1, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Суд, сопоставив между собой все представленные по уголовному делу доказательства, в соответствии с требованиями ст. ст. 87 и 88 УПК РФ, находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

Все доказательства, представленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Оснований для признания представленных доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ в ходе судебного следствия не установлено.

Суд установил, что свидетели перед началом их допросов были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, и каких-либо данных о заинтересованности свидетелей в исходе данного дела у суда не имеется, они дали показания по тем событиям, участниками которых они непосредственно являлись, их показания являются последовательными, логичными, согласуются между собой и не противоречат фактическим обстоятельствам дела. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре подсудимого, судом не установлено. 

Суд приходит к выводу о том, что показания свидетелей по обстоятельствам предъявленного подсудимому обвинения взаимно дополняют и согласуются друг с другом, с письменными и вещественными доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, а также незаконного приобретения и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

У суда не имеется сомнений в отношении вменяемости подсудимого ФИО1, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, данных о наличии у подсудимого психических расстройств, которые лишали бы его способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими, не имеется. На основании изложенного, ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со статьей 15 УК РФ, относится к категории тяжких; он не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача-нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «Органическое эмоционально-лабильное расстройство в связи с черепно-мозговой травмой».

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. При этом суд учитывает разъяснения, содержащиеся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.05.2018 № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», а также способ совершения ФИО1 преступления, степень реализации им своих преступных намерений, субъективную сторону преступления, его мотив, характер и степень совершенного ФИО1 умышленного преступления, отнесенного законом к категории тяжких.

С учетом личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает невозможным его исправление без изоляции от общества и приходит к выводу о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно только при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы судом не установлено.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство «марихуана» («сannabis») массой 57,89 гр., 55,53 гр., 43,66 гр., 59,84 гр., 70,64 гр. и 24,33 гр. в 6 стеклянных баллонах с полимерными крышками, наркотическое средство «марихуана» («сannabis») массой 142,98 гр. и 6,56 гр., части растений конопля (растение рода «сannabis»), массой 378 гр., смесь массой 29,87 гр., 6 фрагментов полимерных бутылок со следами нагара – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие. 

Председательствующий: М.Е. Илларионова